Sindicato dos Auditores de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, 703, sala 601 - Centro - Porto Alegre - CEP: 90010-190

Fone: (51) 3086-5267 / e-mail: ceape@ceapetce.org.br

   Porto Alegre, 18 de setembro de 2024.

Ofício Conjunto nº 05/2024
Gestão 2024/2027

Excelentíssimo Senhor

Conselheiro Marco Antônio Lopes Peixoto

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Ao cumprimentarmos cordialmente Vossa Excelência, o

Sindicato dos Auditores de Controle Externo - CEAPE-Sindicato; a Associação

dos Servidores do Tribunal de Contas – ASTC; o Sindicato dos Oficiais de

Controle Externo do Tribunal de Contas – SINDITCE; e a Associação dos

Funcionários Aposentados do Tribunal de Contas - AFATCE, neste ato

representados pelos seus Presidentes, abaixo subscritos, vêm por meio deste,

considerando o teor da Carta do II Congresso do CEAPE-Sindicato, aprovada

em 11-09-2024, em Assembleia Geral Extraordinária, e, ainda, a priorização de

demandas, igualmente aprovada, pedir que a Administração do TCE-RS possa

iniciar os procedimentos necessários para sua concretude, são eles:

c) Plano de Carreira

- Alterar o interstício das progressões para 365 dias;

e) Adicionais

e.1) Criar um Adicional de Qualificação

- Considerar cursos e pós-graduações alinhados com as ações

de ensino estabelecidas pela ESGC;

- Considerar como paradigma o Adicional criado pelo TCU;

Sindicato dos Auditores de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, 703, sala 601 - Centro - Porto Alegre - CEP: 90010-190

Fone: (51) 3086-5267 / e-mail: ceape@ceapetce.org.br

- Importante que a instituição (o que inclui a Escola) tenha

compromisso permanente com a formação e qualificação dos servidores, caso

contrário o acesso igualitário a todos pode ser comprometido.

Diante de todo o exposto, espera-se o acolhimento dos pedidos

articulados no presente ofício.

Atenciosamente,

____________________________

Hildebrando Pereira Neto                             Fábio Juliano de Oliveira
Presidente CEAPE Sindicato                        Presidente ASTC Associação

_________________________ ___          ____________________________

Reinaldo Charão        Nilza Diprá
Presidente SINDTCE-RS              Presidenta AFA-TCE Associação